

S P R A W O Z D A N I E

Z REALIZACJI GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII

za rok 2024

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022 - 2025 został przyjęty uchwałą Rady Miejskiej w Ostródzie nr LIV/303/2022 w dniu 30 marca 2022 roku. Realizatorem i koordynatorem Programu jest Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Ostródzie – Dział Profilaktyki Uzależnień i Przeciwdziałania Przemocy Domowej.

Podstawę normatywną opracowania programu stanowiły w szczególności:

1. Ustawa z dnia 26 października 1982 r. w wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz.U. z 2023 r. poz. 2151, ze zm.);
2. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz.U. z 2023 r. poz. 1939, ze zm.);
3. Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz. U. z 2024 r. poz. 1673);
4. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 30 marca 2021 r. w sprawie Narodowego Programu Zdrowia na lata 2021-2025 (Dz. U. z 2021 r. poz. 642);
5. Uchwała Nr XLI/604/22 Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego z dnia 30 sierpnia 2022 r. w sprawie uchwalenia „Warmińsko – Mazurskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022-2026”.
6. Ustawa z dnia 11 września 2015 r. o zdrowiu publicznym (Dz.U. z 2024 r. poz. 1670, ze zm).

Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi

Zgodnie z art. 4¹ ust. 1 prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz integracji społecznej osób uzależnionych od alkoholu należą do zadań własnych gminy. W szczególności zadania te obejmują:

1. zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu;
2. udzielenie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej i prawnej, w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie;
3. prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych;
4. wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych;
5. podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13¹ i 15 ustawy oraz występowania przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego;
6. wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie centrów integracji społecznej i klubów integracji społecznej.

Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii

Stosownie do treści art. 10 ust. 1 przeciwdziałanie narkomanii należy do zadań własnych gminy, obejmujących:

1. zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i osób zagrożonych uzależnieniem;
2. udzielanie rodzinom, w których występuje problem narkomanii, pomocy psychospołecznej i prawnej;
3. prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie zajęć sportowo — rekreacyjnych dla uczniów, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych;
4. wspomagania działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służących rozwiązywaniu problemów narkomanii;
5. pomoc społeczną osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętych ubóstwem i wykluczeniem społecznym i integrowaniem ze środowiskiem lokalnym, w tym osób z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego.

Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej

Na podstawie art. 6 ust. 2 do zadań własnych gminy należy w szczególności tworzenie gminnego systemu przeciwdziałania przemocy domowej, w tym;

1. opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy domowej i ochrony osób doznających przemocy domowej;
2. prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej w szczególności poprzez działania edukacyjne służące wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą domową;
3. zapewnienie osobom doznającym przemocy domowej miejsc w ośrodkach wsparcia;
4. tworzenie zespołów interdyscyplinarnych.

Głównym celem Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2024 było: *Ograniczenie rozmiarów skutków zdrowotnych, społecznych oraz zaburzeń życia rodzinnego, wynikających z nadmiernego spożywania napojów alkoholowych, narkotyków, przemocy w rodzinie oraz zachowań behawioralnych.*

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022-2025 jest kontynuacją poprzedniego programu. Został on jednak rozszerzony o działania szkoleniowe, edukacyjne i diagnostyczne w zakresie uzależnień behawioralnych, zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób zagrożonych narkomanią i uzależnionych od narkotyków.

Programy realizowane były we współpracy z jednostkami miejskimi, jednostkami wymiaru sprawiedliwości, organizacjami pozarządowymi, związkami wyznaniowymi, osobami fizycznymi i innymi podmiotami.

W ramach realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w roku sprawozdawczym przewidywany plan finansowy wynosił:

1. **1 470 869,94 zł**, wysokość środków finansowych zaplanowanych w budżecie gminy na realizację gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii.
 - **1 412 549,94 zł** plan na realizację zadań w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi;
 - **58 320,00 zł** plan na realizację zadań w zakresie zwalczania narkomanii.
2. **1 269 567,90 zł**, wysokość środków finansowych faktycznie wykorzystanych na realizację gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii.

W pierwszym z wyżej wskazanych obszarów wydatki wykonano w 86,85 % założonego planu finansowego, tj. w kwocie **1 226 756,64 zł**, a w drugim obszarze – w 73,41 %, tj. **42 811,26 zł**.

Środki uzyskane ze sprzedaży „małpek” – Plan: 479.269,33 zł, Wykonanie: **434 938,76 zł**, tj. 90,75 %.

PROFILAKTYKA ZACHOWAŃ RYZYKOWNYCH DZIECI I MŁODZIEŻY

I. Programy profilaktyczne kierowane do dzieci i młodzieży z zakresu problematyki uzależnień od środków psychoaktywnych oraz uzależnień behawioralnych

W ramach Programu realizowano działania mające na celu ograniczenie zachowań ryzykownych wśród dzieci i młodzieży poprzez realizację autorskich programów profilaktycznych oraz programów profilaktycznych ujętych w Systemie Rekomendacji Programów Profilaktycznych i Promocji Zdrowia Psychicznego. System został stworzony, aby upowszechniać praktyki i programy profilaktyczne oparte na dowodach naukowych, popularyzować wiedzę na temat skutecznych strategii profilaktycznych oraz metod konstruowania programów.

1. Profilaktyka dzieci i młodzieży poprzez realizację programów profilaktycznych znajdujących się w bazie rekomandowanych programów profilaktycznych.

1) „Debata” (08.01.2024 – 22.02.2024 oraz 6.11.2024 – 15.01.2025)

- Miejskie realizacji: SP1, SP2, SP3, SP4, SP5, SP6, SMS, Zespół Szkół Salezjańskich
- Uczestnikami zajęć było łącznie 1042 uczniów z klas V - VII
- Koszt: 18 050 zł

Program ma charakter uprzedzający. Jego zadaniem jest zapobieganie przedwczesnemu używaniu alkoholu, towarzyszącym temu konsekwencjom oraz promowanie postawy trzeźwości. Zajęcia mają na celu zweryfikowanie przekonań normatywnych młodzieży i próbę ich modyfikacji. Wśród odbiorców przeprowadzono ankiety umożliwiające postawienie wstępnej diagnozy na temat picia alkoholu przez młodzież.

2) „Program Domowych Detektywów Jaś i Małgosia na tropie” (20.02.2024 – 31.06.2024)

- Miejsce realizacji: SP 3, SMS
- Uczestnikami było 17 uczniów w wieku 11 lat.
- Koszt: 2 850 zł

Celem głównym programu była nauka samodzielnego dokonywania wyboru zachowań właściwych dla własnego zdrowia i zdrowia innych. Zapobieganie picia alkoholu przez dzieci poprzez ustalanie rodzinnych zasad dotyczących alkoholu, ułatwianie rozmów na temat alkoholu pomiędzy rodzicami i ich dorastającymi dziećmi, a także poprzez wzmacnianie innych czynników chroniących takich jak: umiejętność odmawiania w sytuacji presji skłaniającej do picia alkoholu, normy rówieśnicze przeciwne picia oraz odpowiednia do wieku wiedza na temat alkoholu.

3) „Apteczka Pierwszej Pomocy Emocjonalnej” (26.02.2024 – 30.06.2024)

- Miejsce realizacji: SP2, SP3
- Uczestnikami zajęć było 31 uczniów w wieku 10 i 11 lat
- Koszt: 2 625 zł

Celem programu APPE jest rozwijanie u dzieci podstawowych umiejętności społecznych

i emocjonalnych oraz przygotowanie do samodzielnego radzenia sobie w sytuacjach trudnych, by wzmocnić odporność na stres, kształtować optymistyczne, pozytywne nastwienie do życia. W programie wykorzystana została koncepcja UWAŻNOŚCI (Mindfulness) oraz opracowana przez Jon Kabat – Zinna metoda redukowania stresu w oparciu o uważność. Na ich podstawie prowadzone są działania mające na celu rozwijanie i wzmacnianie umiejętności: rozpoznawania i nazywania uczuć, uważnego słuchania, współpracy, budowania dobrych relacji z innymi, rozpoznawanie i przekształcanie przekonań ograniczających oraz kształtowanie postawy: optymizmu, współpracy, kreatywności, wytrwałości, dbania o zdrowie, szczerości, życzliwości, wdzięczności i odwaga w snuciu marzeń.

4) **„Przyjaciele Zippiego”**

- Miejsce realizacji: SP 5 (3 oddziały klasowe), SP 2
- Uczestnikami było 71 uczniów w wieku 7-10 lat
- Koszt: 7 200 zł

Program to cykl 24 spotkań, kształtuje i rozwija umiejętności psychospołeczne u dzieci w wieku 5-8 lat. Uczy różnych sposobów radzenia sobie z trudnościami i wykorzystywania nabytych umiejętności w codziennym życiu oraz doskonali relacje dzieci z innymi ludźmi. Koncentruje się na zdrowiu emocjonalnym.

2. Profilaktyka dzieci i młodzieży oraz – promocja zdrowia psychicznego i profilaktyka uniwersalna.

1) **„Strażnicy Uśmiechu”** (28.02.2024 – 31.06.2024)

- Miejsce realizacji: SP2
- Uczestnikami było 22 uczniów w wieku 8 lat
- Koszt: 1 200 zł

Celem programu „Strażnicy Uśmiechu” jest rozwój samoświadomości dzieci, kształtowanie ich umiejętności życiowych oraz społeczno – emocjonalnych, w tym radzenia sobie z trudnymi i nieprzyjemnymi uczuciami, a także umacnianie zaufania do siebie i do innych. Poprzez zajęcia prowadzone w atmosferze zabawy, stwarza się dzieciom możliwość uświadamiania sobie swojej wyjątkowości, wzajemnych różnic i podobieństw, wzbogacania swoich doświadczeń i umiejętności radzenia sobie z problemami, umacniania zaufania do siebie i innych.

2) **„Trening Umiejętności Społecznych”** (27.02.2024 – 31.06.2024)

- Miejsce realizacji: SP3
- Uczestnikami zajęć było 12 uczniów w wieku 7 lat
- Koszt: 1800 zł

Głównym założeniem programu jest osiągnięcie poprawy funkcjonowania dziecka w codziennych sytuacjach wymagających kontaktu z ludźmi, co odbywa się przede wszystkim poprzez zmianę zachowań. Podczas zajęć TUS specjaliści skupiają się na: trenowaniu umiejętności społecznych oraz komunikacyjnych, niwelowaniu zachowań niepożądanych, pracy nad przestrzeganiem norm i zasad, wzbogacaniu i poszerzeniu zasobu słownictwa, wyposażaniu w umiejętności radzenia sobie w sytuacjach trudnych,

z porażkami i niepowodzeniami.

3) **„Umiem aktywnie wypoczywać – rowerem po Ziemi Ostródzkiej”** (01.04.2024 – 30.06.2024)

- Miejsce realizacji: SP3
- Uczestnikami zajęć było 32 uczniów w wieku 11-15 lat
- Koszt: 3 600 zł

Program obejmował organizację 6 rajów rowerowych. Młodzież poznała mapę ścieżek rowerowych w regionie oraz poznała uroki lokalnej przyrody. Cyklistów uczono jak radzić sobie w trudnych sytuacjach oraz zapoznano z zasadami wzajemnego szacunku i zrozumienia dla drugiej osoby, przekazano wiedzę z przepisów ruchu drogowego oraz jak bezpiecznie zachować się na drodze.

4) **„Saper, czyli jak rozminować agresję”** (4.10.2024 – 31.12.2024)

- Miejsce realizacji: SP2
- Uczestnikami zajęć było 23 uczniów w wieku 10 lat
- Koszt: 825 zł

Celem programu jest rozbudzenie u odbiorców świadomości odpowiedzialności za własne działania, a także zwiększenie umiejętności radzenia sobie z własną złością oraz z przejawami agresji. Zajęcia (często przybierające formę poważnej zabawy) są oparte na fabule opowiadania „Agresja”. Uczniowie przechodzą szkolenie w szkole saperów zakończone złożeniem podpisu na deklaracji pokojowej. Otrzymują także świadectwa ukończenia szkoły saperów.

5) **„Spotkania z Leonem”**

- Miejsce realizacji: Przedszkole Miejskie nr 3
- Uczestnikami zajęć było 24 dzieci w wieku 4 lat
- Koszt: 825 zł

Cykl zajęć psychoedukacyjnych „Spotkania z Leonem” przeznaczony jest dla dzieci w wieku 5- 9 lat. Program zawiera 10 ilustrowanych scenariuszy zajęć, stanowiących cykl. Każdy z nich przewidziany jest do poprowadzenia podczas jednego spotkania z dziećmi, mniej więcej co 1-2 tygodnie.

Celem Programu jest pogłębienie świadomości własnych uczuć, uwrażliwienie na potrzeby i uczucia innych osób, poznanie konstruktywnych sposobów wyrażania złości, nauka radzenia sobie w sytuacjach trudnych i konfliktowych, uświadomienie sobie swojej roli w pomaganiu innym oraz poznanie zasad dobrej współpracy z innymi

6) **Talentowskaz** (12.11.2024 – 31.12.2024)

- Miejsce realizacji: SP2, SP3, SP4
- Uczestnikami zajęć było 215 uczniów w wieku 13-14 lat
- Koszt: 30 000 zł

Celem programu jest rozwijanie umiejętności niezbędnych do zrozumienia i pielęgnacji własnego talentu. Program wspiera realizację programów profilaktyczno-edukacyjnych w szkołach podstawowych, skupiających się na rozwiązywaniu problemów uzależnień, w tym uzależnień behawioralnych.

7) **Przemoc rówieśnicza**

- Miejsce realizacji: Zespół Szkół im. S. Petofi w Ostródzie
- Uczestnikami zajęć było 74 uczniów w wieku 16-17 lat

- Koszt: 0 zł

Celem programu jest zapoznanie dzieci i młodzieży ze zjawiskiem przemocy rówieśniczej i wskazanie jak należy postępować w sytuacji przemocy (gdzie szukać pomocy); Program kształtuje prawidłowe postawy społeczne.

8) Zajęcia z zakresu przeciwdziałania, wykrywania i reagowania na cyberprzemoc i inne zagrożenia świata cyfrowego (6.05.2024 – 9.05.2024 oraz 11.09.2024 – 19.09.2024)

- Miejsce realizacji: SP1, SP2, SP3, SP4, SP5, SP6, SMS, Zespół Szkół Salezjańskich, Zespół Szkół im S. Petofi w Ostródzie
- Uczestnikami zajęć było 1168 uczniów w wieku 13-14 lat
- Koszt: 51 660 zł

Program obejmował zajęcia profilaktyczne w zakresie przeciwdziałania, wykrywania i reagowania na cyberprzemoc i inne zagrożenia świata cyfrowego. Omówiono z młodzieżą zjawisko hejtu, stalkingu, sextingu, sextortionu, kradzieży tożsamości, groomingu i patostreamingu. Odbiorcy zostali wyposażeni w wiedzę o skutkach tych zjawisk, o prawnych konsekwencjach działania w internecie, o tym jak sobie radzić z hejtem, jak reagować, gdy się go doświadcza. Wszystkie szkoły uczestniczące w programie otrzymały dostęp do platformy edukacyjnej futuronet.pl

DZIAŁANIA Z ZAKRESU PROFILAKTYKI I WZMACNIANIA FUNKCJI OPIEKUŃCZO-WYHOWAWCZYCH RODZIN I OPIEKUNÓW

1) „Szkoła dla Rodziców i opiekunów”

I edycja 14.02.2024 r. – 20.03.2024 r.

II edycja 15.04.2024 r. – 23.05.2024 r.

III edycja 19.09.2024 r. – 21.11.2024 r.

- Realizator: Stowarzyszenie „Inspirowani rozwojem”
- Liczba uczestników: 33
- Kwota przyznanej dotacji: 20 122,65 zł

Uczestnikami programu były rodziny objęte pomocą społeczną, finansową Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Ostródzie, osoby skierowane na podstawie postanowienia Sądu Rejonowego w Ostródzie oraz osoby zgłoszone dobrowolnie.

Celem programu jest: wspieranie rodziców w radzeniu sobie w codziennych kontaktach z dziećmi, pogłębiania refleksji nad własną postawą wychowawczą. Poprzez wdrażanie programu równolegle wśród rodziców i opiekunów tworzy się wspólne, jednorodne środowisko wychowawcze.

2) „Klub Dobrego Rodzica” (1.11.2024 – 31.12.2024)

- Realizator: Ewangelickie Stowarzyszenie „Syloe”
- Liczba uczestników: 95
- Kwota przyznanej dotacji: 8700 zł

Program został zrealizowany poprzez przeprowadzenie dwóch rodzajów warsztatów: 1. tematyczne, których członkami byli rodzice, dziadkowie oraz dzieci. W ramach warsztatów uczestnicy wspólnie realizowali zadania, poznali alternatywne sposoby

spędzania czasu wolnego, a tym samym mieli okazję do zawiązania bliższych relacji i więzi.

2. Edukacyjne, które kierowane były do rodziców. Były to spotkania z psychologiem – w formie panelu dyskusyjnego oraz indywidualnych konsultacji.

DZIAŁANIA TERAPEUTYCZNE I PSYCHOEDUKACYJNE

1) *Krótkoterminowy program terapeutyczny „CANDIS”*

I edycja 2.01.2024 r. – 30.06.2024 r.

II edycja 8.07.2024 r. – 31.12.2024 r.

W 2024 roku po raz kolejny zrealizowano program terapeutyczny CANDIS, który jest indywidualnym, krótkoterminowym programem terapeutycznym dla osób mających problemy z powodu używania marihuany lub haszyszu. W programie mogły uczestniczyć osoby powyżej 16 roku życia, które chciałyby ograniczyć lub zrezygnować z używania konopii.

Program obejmuje 10 bezpłatnych sesji (po 90 min. każda), które realizowane są w okresie od 2 do 3 miesięcy. Sesje mają charakter spotkań grupowych oraz indywidualnych rozmów z certyfikowanym specjalistą terapii uzależnień.

Podejście teoretyczne programu wykorzystuje metody o udokumentowanej w badaniach naukowych skuteczności. Były to: dialog motywujący opracowany przez amerykańskich psychologów oraz koncepcje behawioralno-poznawcze.

Podstawą dialogu motywującego jest traktowanie pacjenta podmiotowo, a rola terapeuty opiera się na wzmocnieniu w pacjencie gotowości do zmiany oraz rozpoznaniu jego zasobów psychicznych i społecznych.

Metody behawioralno-poznawcze odwołują się do założenia, że w uzależnieniu od substancji psychoaktywnych istotną rolę odgrywa proces „uczenia się”. Dlatego w terapii ważne jest, aby osoba rozpoznała te mechanizmy, które w jej przypadku doprowadziły do uzależnienia oraz nabyła umiejętności radzenia sobie z problemami w sposób inny, nie wymagający sięgania po substancje psychoaktywne.

Akceptowalnym celem jest zarówno abstynencja, jak i ograniczenie używania marihuany i pochodnych.

W roku 2024 w krótkoterminowej terapii Candis uczestniczyło 27 osób.

Koszt programu w 2024 r. to 22 950 zł.

2) *Grupa wsparcia psychoedukacyjno – terapeutyczna*

I edycja 1.02.2024 r. – 30.06.2024 r.

II edycja 6.09.2024 r. – 31.12.2024 r.

W ramach działań Programu prowadzono w roku sprawozdawczym dwie edycje pod nazwą „Grupa wsparcia dla osób z syndromem współuzależnienia, syndromem dorosłego dziecka alkoholika w tym zagrożonych uzależnieniami”.

Zajęcia realizne były w dwóch osobnych grupach – w jednej uczestnikami były osoby uzależnione od alkoholu, wymagające wsparcia w celu kontynuacji procesu terapeutycznego, będące jednocześnie osobami współuzależnionymi. Drugą grupę

stanowiły osoby współzależnione oraz ujawniające syndrom DDA.

W I edycji działaniami zostało objętych 9 osób, a w II edycji 7 osób.

Zajęcia prowadzone były w ramach umowy zlecenia przez certyfikowanego specjalistę psychoterapii uzależnień.

Koszt realizacji zadania to 13 020 zł.

PLACÓWKA WSPARCIA DZIENNEGO PN. ŚWIETLICA ŚRODOWISKOWA „STACYJKOWO”

W roku 2024 na terenie gminy Ostróda kontynuowano działalność Świetlicy Środowiskowej „Stacyjkowo”, funkcjonującej w budynku dworca PKP przy ul. Słowackiego 13A. - na podstawie Uchwały Nr LVIII/320/2022 Rady Miejskiej w Ostródzie z dnia 29 czerwca 2022 r.

Placówka prowadzona jest w formie opiekuńczej i jest przeznaczona dla dzieci z rodzin z problemem alkoholowym oraz innych grup ryzyka. W ramach zajęć zapewniony jest ciepły posiłek dla uczestników oraz zajęcia opiekuńczo-wychowawcze, w tym pomoc przy odrabianiu lekcji.

Świetlica dysponuje 30 miejscami dla dzieci w wieku 5 – 11 lat. W ciągu roku 2024 na świetlicę uczęszczało łącznie 74 dzieci. Świetlica czynna jest od poniedziałku do piątku w godz. 10.00 – 18.00. Dzieci mają zapewnioną opiekę, 1 ciepły posiłek oraz pomoc w odrabianiu lekcji. Do dnia 31 października 2024 roku, dzieci miały wsparcie psychologa. Ponadto oferujemy dzieciom zajęcia stałe:

- rozwijające pn. „Robotyka z programowaniem w świecie Lego” oraz „Judo – bezpieczny upadek”,
- edukacyjne pn. „Angielski przez zabawę”,
- zajęcia terapeutyczne „Socjoterapia” oraz „Diagnoza i zajęcia logopedyczne”.

Zajęcia prowadzone są przez osoby posiadające odpowiednie kwalifikacje oraz wieloletnie doświadczenie w danej dziedzinie.

W dniu 4 listopada 2024 roku Miejska Administracja Budynków Komunalnych w Ostródzie przekazała dla MOPS w Ostródzie dodatkowe pomieszczenia na II piętrze budynku przy ul. Słowackiego 13 w Ostródzie o powierzchni 35,17 m² w celu rozszerzenia działalności Placówki Wsparcia Dziennego.

Zarządzeniem nr 34/2024 Dyrektora Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej z dnia 30 grudnia 2024 roku, placówka zwiększyła liczbę dzieci do 40 osób oraz rozszerzyła działalność o starszą grupę dzieci w wieku od 12 do 15 roku życia.

Prowadzenie placówki wynika z przepisów Ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2024 r. poz. 177, ze zm.) i działań statutowych Ośrodka. Finansowanie placówki pokryte jest ze środków uzyskanych za wydanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych w ramach działań GPPIRPA oraz PN.

Łączny koszt utrzymania Placówki w 2024 r. to 380 745,65 zł.

DZIAŁALNOŚĆ PUNKTU INFORMACYJNO-KONSULTACYJNEGO DLA OSÓB UZALEŻNIONYCH, WSPÓLUZALEŻNIONYCH ORAZ OSÓB DOŚWIADCZAJĄCYCH PRZEMOCY DOMOWEJ A TAKŻE PSYCHOLOGICZNY PUNKT INFORMACYJNO-KONSULTACYJNY DLA DZIECI I MŁODZIEŻY

W 2024 roku w siedzibie Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Ostródzie – Dział Profilaktyki Uzależnień i Przeciwdziałania Przemocy Domowej ul. Henryka Sienkiewicza 15, odbywały się dyżury specjalistów, mających zapewnić wsparcie osobom dotkniętym problemem przemocy, uzależnienia i innych sytuacji kryzysowych.

Tabela nr 1. Dane dot. Punktu Informacyjno-Konsultacyjnego oraz Psychologicznego Punktu Informacyjno-Konsultacyjno dla Dzieci i Młodzieży w 2024 roku

1.	Psycholog	Od I 2024 r. do VI 2024r. - 1 raz w tygodniu Od VII 2024 r. do XII 2024 r. - 2 razy w tygodniu	12.00 – 16.00 Pon. 13.00 – 15.00 Wt. 8.00 – 10.00
2.	Pedagog, certyfikowany specjalista psychoterapii uzależnień	1 raz w tygodniu	8.15 – 11.15
3.	Pracownik socjalny, konsultant ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie	1 raz w tygodniu	15.00 – 18.00
4.	Prawnik	2 razy w miesiącu	14.00 – 17.00
5.	Psycholog w Punkcie Inf.-Konsult. dla Dzieci, Młodzieży oraz ich Rodziców	1 raz w tygodniu	15.30 - 18.30

Źródło: Dział Profilaktyki Uzależnień i Przeciwdziałania Przemocy Domowej MOPS w Ostródzie

Podejmowane działania w Punkcie:

- dokonywanie wstępnej diagnozy i oceny sytuacji rodzinnej,
- udzielanie konsultacji, porad psychologicznych, pedagogicznych, socjalnych, prawnych z zakresu prawa rodzinnego, karnego,
- motywowanie do podjęcia stosowanego leczenia terapeutycznego,
- kierowanie do placówek specjalistycznych w sytuacji tego wymagającej,
- udzielanie pomocy w sporządzaniu pism procesowych w zakresie prawa rodzinno-opiekuńczego, karnego, cywilnego,
- pomoc w przygotowaniu klienta do spraw sądowych,
- prowadzenie psychoedukacji osób doświadczających przemocy,
- prowadzenie psychoedukacji osób dopuszczających się zachowań przemocowych w rodzinie,
- kolportaż ulotek, materiałów edukacyjnych i informacyjnych,
- prowadzenie działań profilaktycznych o zasięgu lokalnym z zakresu profilaktyki uzależnień, współuzależnienia i przemocy w rodzinie,
- podejmowanie współpracy z placówkami pomocowymi na terenie gminy, powiatu

i województwa.

Punkt Informacyjno- Konsultacyjny prowadził działalność skierowaną w szczególności do:

- osób w kryzysie,
- uzależnionych od alkoholu i innych środków psychoaktywnych i zachowań behawioralnych,
- członków osób z rodzin współuzależnionych,
- doświadczających przemocy, podejrzanych o stosowanie przemocy w rodzinie, świadków przemocy.

Na działalność Punktów przeznaczono kwotę 77 860 zł.

DZIAŁALNOŚĆ MIEJSKIEGO ZESPOŁU INTEDYSCYPLINARNEGO W OSTRÓDZIE

Jednym z zadań własnych gminy w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej jest tworzenie Zespołów Interdyscyplinarnych. Zespół Interdyscyplinarny to grupa specjalistów z różnych instytucji, łącząca swój profesjonalizm, wiedzę i umiejętności oraz kwalifikacje zawodowe, które reprezentują, podejmując współpracę i ujednolicone działania na rzecz osób doświadczających przemocy. Do zadań Zespołu Interdyscyplinarnego należy m.in. tworzenie warunków umożliwiających realizację zadań z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej, diagnozowanie problemu przemocy domowej na poziomie lokalnym, inicjowanie działań profilaktycznych, edukacyjnych i informacyjnych mających na celu przeciwdziałanie przemocy domowej, opracowanie projektu gminnego programu przeciwdziałania przemocy domowej oraz ochrony osób doznających przemocy domowej, rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielenia pomocy w środowisku lokalnym, powoływanie grup diagnostyczno-pomocowych i bieżące monitorowanie realizowanych przez nie zadań.

Miejski Zespół Interdyscyplinarny funkcjonuje w oparciu o:

- Ustawę z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz. U. 2024 r. poz. 1673);
- Ustawę z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. 2024 r. poz. 1283, ze zm.);
- Ustawę z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. 2023 r. poz. 2151, ze zm.);
- Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 6 września 2023 r. w sprawie procedury „Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” (Dz. U. 2023 r. poz. 1870);
- Uchwała Nr LXVIII/420/2023 Rady Miejskiej z dnia 21 czerwca 2023 r. w sprawie określenia trybu i sposobu powoływania i odwoływania członków Miejskiego Zespołu Interdyscyplinarnego w Ostródzie.

Obecnie funkcjonujący skład Miejskiego Zespołu Interdyscyplinarnego w Ostródzie został powołany Zarządzeniem nr 182/2023 Burmistrza Miasta Ostróda z dnia 21 września 2023 roku (w okresie sprawozdawczym trzykrotnie dokonano zmian dotyczących składu Zespołu – Zarządzeniami nr 24/2024, 91/2024 oraz 203/2024) i tworzą go przedstawiciele

następujących podmiotów (stan na dzień 31.12.2024 r.):

1. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Ostródzie,
2. Miejska Komisja ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,
3. Komenda Powiatowa Policji w Ostródzie,
4. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Ostródzie,
5. Świetlica Terapeutyczna w Ostródzie,
6. Środowiska Oświaty:
 - Szkoła Podstawowa nr 1,
 - Szkoła Podstawowa nr 2,
 - Szkoła Podstawowa nr 3,
 - Zespół Szkolno-Przedszkolny nr 4 w Ostródzie,
 - Szkoła Podstawowa nr 5,
 - Szkoła Podstawowa nr 6,
 - Zespół Szkół Salezjańskich w Ostródzie,
 - Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna,
7. Organizacja pozarządowa:
 - Polskie Stowarzyszenie na rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelktualną Koło w Ostródzie,
8. Ochrona zdrowia
 - Szpital w Ostródzie S.A.,
9. Sąd Rejonowy w Ostródzie.

Na dzień 31 grudnia 2024 roku Miejski Zespół Interdyscyplinarny w Ostródzie liczył 21/*dwudziestu jeden*/ członków.

W celu dokonania diagnozy i oceny sytuacji w związku ze zgłoszonym podejrzeniem wystąpienia przemocy domowej, a także realizacji zadań, o których mowa w art. 9b ust. 8, Miejski Zespół Interdyscyplinarny powołuje grupę diagnostyczno – pomocową.

Do zadań grup diagnostyczno – pomocowych należy w szczególności:

- 1) dokonanie, na podstawie procedury „Niebieskie Karty“, oceny sytuacji domowej osób doznających przemocy domowej oraz osób stosujących przemoc domową;
- 2) realizacja procedury „niebieskie Karty“ w przypadku potwierdzenia podejrzenia wystąpienia przemocy domowej, zwłaszcza w sytuacji wystąpienia ryzyka zagrożenia życia lub zdrowia;
- 3) zawiadomienie osoby podejrzanej o stosowaniu przemocy domowej o wszczęciu procedury „Niebieskie Karty“ pod jej nieobecność;
- 4) realizacja działań w stosunku do osób doznających przemocy domowej oraz osób stosujących przemoc domową;
- 5) występowanie do zespołu interdyscyplinarnego z wnioskiem o skierowanie osoby stosującej przemoc domową do uczestnictwa w programie korekcyjno – edukacyjnym dla osób stosujących przemoc domową albo w programie psychologiczno – terapeutycznych dla osób stosujących przemoc domową;
- 6) występowanie do zespołu interdyscyplinarnego z wnioskiem o złożenie zawiadomienie o popełnieniu przez osobę stosującą przemoc domową wykroczenia, o którym mowa w art. 66c ustawy z dnia 20 maja 1971 r. – kodeks

- wykroczeń;
- 7) monitorowanie sytuacji osób doznających przemocy domowej, a także zagrożonych wystąpieniem przemocy domowej, w tym również po zakończeniu procedury „Niebieskie Karty”;
 - 8) zakończenie procedury „Niebieskie Karty”;
 - 9) dokumentowanie podejmowanych działań, stanowiących podstawę:
 - a) uznania braku zasadności wszczęcia procedury „niebieskie Karty”,
 - b) wszczęcie procedury „Niebieskie Karty”;
 - 10) informowanieprzewodniczącego zespołu interdyscyplinarnego o efektach podejmowanych działań w ramach procedury „Niebieskie Karty”.

Miejski Zespół Interdyscyplinarny w Ostródzie w roku 2024 odnotował wpływ 85 procedur „Niebieska Karta – A” z czego wszczynających procedurę było 73. W związku z wdrożoną procedurą utworzono 73 grup diagnostyczno-pomocowych, które odbyły łącznie 215 posiedzeń.

Członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego oraz grup diagnostyczno - pomocowych wykonywali swoje zadania w ramach obowiązków służbowych lub zawodowych i nie otrzymywali z tego tytułu żadnego wynagrodzenia.

Na podstawie art. 9a ust. 7 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy domowej, posiedzenia Zespołu Interdyscyplinarnego odbywały się w zależności od potrzeb, jednak nie rzadziej niż raz na dwa miesiące.

W roku 2024 roku odbyło się siedem spotkań Miejskiego Zespołu Interdyscyplinarnego w terminach: 15 stycznia 2024 r., 18 marca 2024 r., 17 maja 2024 r., 20 czerwca 2024 r., 9 sierpnia 2024 r., 7 października 2024 r. oraz 5 grudnia 2024 r.

Procedurą szczególną stosowaną w sytuacjach podejrzenia występowania przemocy domowej jest procedura „Niebieskie Karty” – w przypadku uzasadnionego podejrzenia stosowania przemocy domowej lub zgłoszenia dokonanego przez świadka przemocy domowej.

Szczegółowe dane w zakresie jej realizacji przez Zespół Interdyscyplinarny/grupy diagnostyczno-pomocowe w okresie sprawozdawczym przedstawiono w poniższej tabeli.

Tabela nr 2. Dane dotyczące realizacji procedury „Niebieskie Karty”

1.	Liczba posiedzeń zespołu interdyscyplinarnego:	7 posiedzeń całego składu MZI	
2.	Liczba przekazanych do przewodniczącego zespołu formularzy „Niebieska Karta – A”:	WYPEŁNIONYCH – 85	
a)	Liczba przekazanych NK przez zobowiązane podmioty do realizacji procedury:	WYPEŁNIONE 85	WSZCZYNAJĄCE 73
	Pomoc społeczna	18	17
	Policja	58	47
	Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych	3	3
	Oświata	6	6

	Ochrona zdrowia	0	0
3.	Liczba rodzin objętych procedurą „Niebieskie Karty” w roku 2024, w tym rodziny z roku 2023	92	
a)	Liczba rodzin, wobec których więcej niż jeden raz podmiot wszczywał procedurę „Niebieskie Karty“	15	
b)	Liczba kontynuowanych w danym roku procedur „Niebieska Karta” wszczętych w latach poprzedzających rok sprawozdawczy	19	
4.	Liczba wypełnionych formularzy „Niebieska Karta – C” w okresie sprawozdawczym	70	
5.	Liczba wypełnionych formularzy „Niebieska Karta – D” w okresie sprawozdawczym	38	
6.	Liczba powołanych grup diagnostyczno-pomocowym:	73	
a)	Liczba posiedzeń grup diagnostyczno-pomocowych:	215	
7.	Liczba zakończonych procedur „Niebieskie Karty”:	41	
a)	Na podstawie §18 ust. 1 pkt 1 Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 13 września 2011r. w sprawie procedury „Niebieska Karta” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” (ustanie przemocy plus zrealizowany plan pomocy rodzinie);	34	
b)	Na podstawie §18 ust. 1 pkt 2 Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 13 września 2011r. w sprawie procedury „Niebieska Karta” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta” (brak zasadności działań);	7	

Źródło: dane Miejskiego Zespołu Interdyscyplinarnego

PODNOŚCENIE KWALIFIKACJI W ZAKRESIE PROFILAKTYKI I PRZECIWDZIAŁANIA UZALEŻNIENIOM ORAZ INNYM ZAGROŻENIOM

Temat szkolenia, warsztatu	Liczba uczestników	Podmiot realizujący	Wysokość środków finansowych
Szkolenie z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej oraz współpracy służb dla kuratorów, policjantów i pracowników socjalnych	23	MOPS Ostróda, Dział Profilaktyki Uzależnień i Przeciwdziałania Przemocy Domowej	0,00
Działania Grupy diagnostyczno-pomocowej w oparciu o zmiany w ustawie o przeciwdziałaniu przemocy domowej. Zadania pracownika socjalnego w sprawie procedury „Niebieskie Karty” na podstawie Rozporządzenia Rady Ministrów z dn. 6 września 2023 roku.	13	MOPS Ostróda, Dział Profilaktyki Uzależnień i Przeciwdziałania Przemocy Domowej	0,00

Szkoły Wartościowe „Wartościowa Profilaktyka i Psychoedukacja”	13	Implus Akredytowana Placówka Doskonalenia Nauczycieli	12 723,75
Spotkanie warsztatowe dla Psychologów i Pedagogów Szkolnych	11	MOPS Ostróda, Dział Profilaktyki Uzależnień i Przeciwdziałania Przemocy Domowej	0,00
Dialog motywujący - skuteczna metoda rozwijania wewnętrznej motywacji do zmiany	20	Akademia Dialogu Motywującego Olga Mrozowska	6 000,00
Zadania Przedstawicieli Oświaty w sprawie procedury „Niebieskie Karty”	23	MOPS Ostróda, Dział Profilaktyki Uzależnień i Przeciwdziałania Przemocy Domowej	0,00
Interwencja kryzysowa w sytuacjach krzywdzenia dziecka	16	Fundacja UNA	3 600,00
Cykl szkoleń: „Interwencja kryzysowa”, „Psychoseksualność – co powinna wiedzieć szkoła”, „Zdrowie psychiczne, depresja, samouszkodzenia, postawy samobójcze”	38	Inicjatywa restart Tomasz Bilicki Sp. z o.o.	7 500,00 zł
Szkolenie dla członków Miejskiego Zespołu Interdyscyplinarnego oraz dla członków Grup diagnostyczno-pomocowych z zakresu najnowszych przepisów prawnych dotyczących przeciwdziałania przemocy domowej oraz ochronie małoletnich	28	Kancelaria Adwokacka Grzegorz Wrona	4000 zł
Szkolenie dla nauczycieli wychowania przedszkolnego oraz pracowników żłobków	72	MOPS Ostróda, Dział Profilaktyki Uzależnień i Przeciwdziałania Przemocy Domowej	7200 zł
Szkolenie dla realizatorów programu profilaktycznego „Busola. Na morzu uczuć i emocji”	11	MOPS Ostróda, Dział Profilaktyki Uzależnień i Przeciwdziałania Przemocy Domowej	5000 zł
Szkolenie dla realizatorów programu profilaktycznego „Spotkania z Leonem”	9	Progreso – Szkolenia i konsultacje psychologiczne Hubert Czerniewski	4400 zł
Szkolenie dla członków MKRPA „Wszystko o funkcjonowaniu zezwoleń na sprzedaż alkoholu”	1	FRDL – Fundacja Rozwoju Demokracji Lokalnej	399,00
Procedura NK, dokumentacja oraz zadania służb i instytucji w systemie przeciwdziałania przemocy domowej	2	Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Gminie Morąg	0,00

Szkolenie dla Zespołów Interdyscyplinarnych i Grup Diagnostyczno- pomocowych	2	KCPU – Krajowe Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom	0,00
Podstawa wszczęcia i realizacji Procedury NK, monitoringu, policyjnych i sądowych nakazów, ochrony, zasad reprezentacji i ochrony dzieci	19	Urząd Marzałkowski Województwa Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie	0,00
Procedura „Niebieskie Karty” w pracy gminnych komisji rozwiązywania problemów alkoholowych	2	KCPU – Krajowe Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom	0,00
Rola gminnych komisji rozwiązywania problemów alkoholowych w systemie przeciwdziałania przemocy domowej	2	Urząd Marzałkowski Województwa Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie	0,00
Szkolenie „Z pomocą rodzinie” w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej	2	Instytut Nowej Kultury	0,00
„Praca z osobami doświadczającymi przemocy”	1	Fundacja ETOH	0,00
Kurs „Zacznij bajkoterapię”, „Podstawy regulacji Emocjonalnej Dzieci”	1	Gruntownia centrum dobrych szkoleń	497,00
Łączny koszt			51 319,75 zł
KONFERENCJE			
Konferencja „Inaczej powiedziane – spojrzenie na profilaktykę agresji, przemocy w pracy z dziećmi i młodzieżą” -	3	Ośrodek Psychoedukacji Profilaktyki Uzależnień i Pomocy Rodzinie – Wydział Urzędu Miasta w Iławie	420 zł
Narada robocza z realizatorami zadań z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej	1	Warmińsko – Mazurski Urząd Wojewódzki w Olsztyn	0,00
Narada Pełnomocników/Koordynatorów Gminnych Ds. Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Uzależnień, Członków Gminnych Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Pracowników Powiatowych Centrów Pomocy Rodzinie	1	Urząd Marszałkowski Województwa Warmińsko – Mazurskiego, ROPS Olsztyn	0,00
Konferencja w ramach ogólnopolskiej Kampanii	2	Warmińsko-Mazurski Urząd Wojewódzki w	0,00

„Dzieciństwo bez Przemocy”		Olsztynie	
Konferencja „Ochrona dzieci przed przemocą domową wspólnym obowiązkiem”	2	KCPU – Krajowe Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom	0,00
Łączny koszt			420 zł

Źródło: Dział Profilaktyki Uzależnień i Przeciwdziałania Przemocy Domowej MOPS w Ostródzie

WSPOMAGANIE DZIAŁALNOŚCI INSTYTUCJI, STOWARZYSZEŃ I OSÓB FIZYCZNYCH, SŁUŻĄCYCH ROZWIĄZYWANIU PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH ORAZ NARKOTYKOWYCH

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Ostródzie, Dział Profilaktyki Uzależnień i Przeciwdziałania Przemocy Domowej, dofinansowuje funkcjonowanie Grupy samoopomocowej "AA Marylka", która swoją siedzibę ma usytuowaną przy ul. Ignacego Paderewskiego 4 w Ostródzie.

Grupa „AA Marylka” to wspólnota osób uzależnionych od alkoholu etylowego, której celem jest utrzymanie trzeźwości własnej i wspomaganie innych osób uzależnionych w jej osiągnięciu. Członkowie grupy dzielą się nawzajem swoimi doświadczeniami, siłą, nadzieją. Jedynym warunkiem uczestnictwa we wspólnocie jest chęć zaprzestania picia. Grupa „AA” korzysta z programu Dwunastu Kroków.

W budynku przy ul. Paderewskiego 4 spotyka się również grupa Al-anon, która jest wspólnotą krewnych i przyjaciół osób uzależnionych od alkoholu. Członkowie grupy spotykają się na mitingach, by pomagać sobie w rozwiązywaniu problemów wynikających z obecności alkoholu w ich życiu.

Koszt utrzymania budynku w roku 2024 – tj. opłata za energię elektryczną i ciepłą, opłata za wodę, to 6101,78 zł.

DZIAŁALNOŚĆ MIEJSKIEJ KOMISJI ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH.

Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Ostródzie działa na podstawie przepisów ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowawstwie w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.

Do dnia 30 czerwca 2024 roku obowiązywał skład MKRPA powołany Zarządzeniem nr 217/2022 Burmistrza Miasta Ostróda z dnia 14 listopada 2022 r. (Zarządzenie w dniu 21 marca 2023 zostało zmienione Zarządzeniem nr 73 /2023).

W dniu 1 lipca 2024 roku, Zarządzeniem Nr 115/2024 Burmistrza Miasta Ostróda, powołano nowy skład MKRPA w Ostródzie.

Komisja została powołana w celu realizacji zapisów art. 4¹ ust 1 cytowanej ustawy oraz podejmowania czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie leczenia odwykowego.

Do zadań Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych należy:

- podejmowanie czynności zmierzających do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie leczenia odwykowego,
- prowadzenie kontroli w zakresie przestrzegania warunków sprzedaży napojów alkoholowych,
- opiniowanie wniosków o zezwolenie na prowadzenie sprzedaży napojów alkoholowych przeznaczonych do spożycia w miejscu lub poza miejscem sprzedaży,
- przyjmowanie zgłoszeń w przypadku występowania nadużywania alkoholu z jednoczesnym wystąpieniem przesłanek z art. 24 ustawy,
- zapraszanie na rozmowy osób, co do których wpłynęło zgłoszenie i pouczanie ich o konieczności zaprzestania działań wymienionych w art.24 ustawy oraz poddanie się leczeniu odwykowemu,
- skierowanie na badanie przez biegłych (psycholog lub specjalista psychoterapii uzależnień i psychiatra) w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu i wskazania rodzaju zakładu leczniczego,
- przygotowanie dokumentacji związanej z postępowaniem sądowym wraz z opinią wydaną przez biegłego,
- składanie wniosków do sądu o wszczęcie postępowania w sprawie nałożenia obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu.

Do Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Ostródzie w okresie sprawozdawczym, wpłynęło **36** wniosków o wszczęcie postępowania w zakresie zobowiązania do leczenia odwykowego, w tym :

- **13** wniosków złożonych przez pracowników Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Ostródzie,
- **11** wniosków złożonych przez członków rodzin,
- **11** wniosków złożonych przez funkcjonariuszy policji KPP Ostróda,
- **1** wniosek złożony przez inną gminę.

Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w okresie sprawozdawczym odbyła **15** posiedzeń całego składu. Członkowie Komisji przeprowadzili **35** rozmów motywujących z osobami podejrzanymi o nadużywanie alkoholu. W przypadku **15** osób członkowie Komisji zdecydowali o skierowaniu uczestnika na badanie psychiatryczno-psychologiczne celem wydania opinii w przedmiocie uzależnienia. Na skutek powyższych działań **13** osób zdecydowało się podjąć leczenie odwykowe. Względem **8** osób Sąd, na wniosek MKRPA orzekł o przymusowym leczeniu odwykowym.

Ponadto Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wydała **72** postanowienia o zgodności punktu sprzedaży alkoholu od punktów chronionych:

Do 4,5 % - **27**, od 4,5 % do 18% - **24**, powyżej 18% - **21**.

Członkowie Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w okresie sprawozdawczym dokonali kontroli 6 punktów sprzedaży alkoholu. Komisja w kontrolowanych punktach nie stwierdziła nieprawidłowości.

W 2024 roku na działalność Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych wydawkowano środki finansowe:

- wynagrodzenia członków komisji: w okresie od 1 stycznia do 30 czerwca 2024 roku, MKRPA liczyła 11 członków, a od 1 lipca 13 członków. Każdy członek otrzymuje wynagrodzenie miesięczne w wysokości 450 zł brutto, przewodniczący 550 zł brutto. Łączny koszt wynagrodzeń to **66 335,75 zł**,
- koszty opinii psychiatryczno-psychologicznych – **11 150 zł**,
- koszty sądowe – **800 zł**,
- szkolenia członków komisji – **431 zł**.

EDUKACJA PUBLICZNA W ZAKRESIE PROFILAKTYKI PROBLEMÓW UŻYWANIA SUBSTANCJI PSYCHOAKTYWNYCH I PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY DOMOWEJ ORAZ DZIAŁANIA PROFILAKTYCZNO-EDUKACYJNE W RAMACH PROFILAKTYKI UNIWERSALNEJ

Działania dotyczące edukacji publicznej stanowią jedno z zadań gminy związanych z realizacją Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii. Działania edukacyjne i informacyjne wzmacniają skuteczność innych narzędzi lokalnej polityki wobec substancji psychoaktywnych oraz przeciwdziałania przemocy.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Ostródzie, w okresie sprawozdawczym uczestniczył w realizacji licznych działań z zakresu edukacji publicznej oraz profilaktyki.

I. Realizacja i prowadzenie lokalnych Kampanii edukacyjnych

1. W kwietniu b.r. Gmina Miejska Ostróda przystąpiła do ogólnopolskiej Kampanii edukacyjnej w obszarze przeciwdziałania przemocy domowej oraz profilaktyki FASD (Kampania ma charakter ciągły, trwała od stycznia do grudnia 2024 r.)

- „Wspólnie przeciw przemocy domowej”

Celem Kampanii jest uwrażliwianie społeczeństwa oraz pracowników służb pomocowych na wagę i słuszność reagowania na objawy przemocy domowej.

W ramach Kampanii Dział Profilaktyki Uzależnień i Przeciwdziałania Przemocy Domowej zrealizował szkolenie dla pracowników sektora oświaty – zarówno Szkół Podstawowych jak i Ponadpodstawowych, o tematyce przemocy domowej oraz procedurze „Niebieskie Karty”.

MOPS w Ostródzie cyklicznie udostępnia materiały informacyjne na stronie internetowej Ośrodka oraz oficjalnym profilu Facebook.

Ponadto w ramach Kampanii pracownicy MOPS otrzymali dostęp do 4 webinarów eksperckich oraz artykułów edukacyjnych o tematyce przemocy domowej.

Koszt: 0 zł

- „Cięża bez alkoholu powstrzymać FASD”

Głównym celem Kampanii jest zmniejszenie liczby kobiet pijących alkohol w czasie ciąży, promocja całkowitej abstynencji w tym okresie oraz zwiększenie wiedzy o negatywnym wpływie alkoholu na rozwijające się w łonie matki dziecko. MOPS

w Ostródzie cyklicznie udostępnia materiały informacyjne na stronie internetowej Ośrodka oraz oficjalnym profilu Facebook.

Ponadto w ramach Kampanii pracownicy MOPS otrzymali dostęp do 4 webinarów eksperckich oraz artykułów edukacyjnych o tematyce FASD.

Koszt: 0 zł

2. **„Nieobojętni. Reaguj na przemoc wobec dzieci”** - ogólnopolska Kampania społeczna, której organizatorami jest Fundacja Dajemy Dzieciom Siłę. W ramach Kampanii udostępniono krótkie filmy edukacyjne, które pełnią rolę kursu reagowania na przemoc wobec dzieci. Materiały udostępniono na stronie internetowej Ośrodka oraz oficjalnym profilu na Facebook, a także rozesłano do Szkół Podstawowych.

Koszt: 0 zł

3. **„Rodzina na TAK”** - ogólnopolska Kampania profilaktyczno-edukacyjna, której organizatorem jest Stowarzyszenie Producentów i Dziennikarzy Radiowych „Zachowaj Trzeźwy Umysł”. Celem Kampanii jest edukowanie rodziców jak budować wartościowe relacje z dzieckiem, jak rozpoznawać emocje u dziecka oraz jak wzmacniać poczucie własnej wartości u dziecka.

Treści dotyczące Kampanii były naszym hasłem przewodnim Festynu Rodzinnego, który odbył się 25 maja 2024 roku w ramach Ostródzkich Dni Rodziny 2024.

Koszt: 4 791,01 zł

4. **„Domowe Zasady Ekranowe”** to Kampania edukacyjna, której organizatorem jest Fundacja Dajemy Dzieciom Siłę. Kampania ma na celu uwrażliwienie dorosłych na wpływ korzystania z telefonu w obecności dzieci w myśl hasła: Blisko telefonu, daleko od dziecka.

Treści dotyczące Kampanii były naszym hasłem przewodnim Miejskiego Dnia Sportowego z Rodziną, który odbył się w dniu 18 lutego 2024 roku, 24 marca 2024 roku oraz podczas obchodów Dni Ostródy na bulwarze nad jeziorem Drwęckim w dniu 3 sierpnia 2024 roku, a także podczas uroczystości Pasowania na ucznia oraz Obchodów 20-lecia Rady Osiedla Plebiscytowego w dniu 21.09.2024 r.

Koszt: 46 311,77 zł

5. **„Dzieciństwo bez Przemocy”** to ogólnopolska Kampania, której organizatorem jest Fundacja Dajemy Dzieciom Siłę. To inicjatywa mobilizująca całe społeczeństwo do zapobiegania krzywdzeniu dzieci oraz podejmowania działań na rzecz budowania bezpiecznego, wspierającego dzieciństwa, które daje dziecku siłę i moc do rozwoju. Kampania trwała od 8 października do 19 listopada 2024 roku. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Ostródzie propagował hasło Kampanii na stronie internetowej oraz oficjalnym profilu MOPS na Facebooku, rozsyłając wiele materiałów edukacyjnych do ostródzkich Szkół oraz podczas Sportowego Dnia Niepodległości.

Koszt: 11 536,95 zł

6. **„Biała wstążka”**. W ramach Kampanii w dniu 5 grudnia 2024 roku w Zespole Szkół Zawodowych im. Sandora Petöfi w Ostródzie, w 4 klasach I odbyły się spotkania szkoleniowe dot. przemocy rówieśniczej. Ponadto w dniach 2 – 5 grudnia 2024 roku w Punkcie Informacyjno-Konsultacyjnym, działającym przy Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Ostródzie, przystąpiono do akcji „Otwarte drzwi”, kiedy to

mieszkańcy Ostródy mogli skorzystać z nieodpłatnej pomocy psychologicznej oraz wsparcia dla osób uzależnionych i współuzależnionych, a także konsultanta ds. przeciwdziałania przemocy domowej. Kampania edukacyjna została przeprowadzona również na stronie internetowej oraz oficjalnym profilu MOPS na Facebooku.

Koszt: 0 zł

II. Inne działania z zakresu edukacji publicznej, realizowane działania informacyjno – edukacyjne wśród mieszkańców Miasta Ostróda

L.p.	NAZWA	KOSZT DZIAŁANIA
1.	Ferie zimowe	10 000 zł
2.	Konkurs Piosenki religijnej	1 000 zł
3.	Weekend z Mikołajem	8 483,51 zł
	Łącznie:	19 483,51 zł

Źródło: Dział Profilaktyki Uzależnień i Przeciwdziałania Przemocy Domowej MOPS w Ostródzie

PROWADZENIE NOCLEGOWNI DLA OSÓB BEZDOMNYCH

W 2024 roku na terenie Miasta Ostróda funkcjonowała noclegownia dla osób bezdomnych, która swoim działaniem obejmowała mieszkańców miasta i gminy Ostróda. W sytuacjach wyjątkowych z usług noclegowni mogli korzystać również osoby nieposiadające ostatniego miejsca zameldowania w Ostródzie. Umieszczenie osoby w noclegowni odbywało się bez konieczności wydania decyzji administracyjnej.

W 2024 roku noclegownia dysponowała 15 miejscami (10 dla mężczyzn i 5 dla kobiet). Do zadań noclegowni należy zaspokajanie podstawowych potrzeb życiowych (gorący posiłek, odzież, bezpieczne schronienie).

W 2024 roku z noclegowni skorzystało **77** osób, w tym **63** mężczyzn i **14** kobiet.

Koszt realizacji zadania w 2024 roku wyniósł **434 938,76 zł**.

Noclegownia w pełni była finansowana ze środków pochodzących ze sprzedaży napojów alkoholowych w opakowaniach jednostkowych o ilości nominalnej napojów nieprzekraczających 300 ml.

Zgodnie z art. 9³ ust. 4 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi „Gmina przeznacza środki, o których mowa w ust. 3 pkt 1, na działania mające na celu realizację lokalnej międzysektorowej polityki przeciwdziałania negatywnym skutkom spożywania alkoholu.

REALIZATORZY GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII

1. Urząd Miejski w Ostródzie.
2. Dział Profilaktyki Uzależnień i Przeciwdziałania Przemocy Domowej.
 - Miejska Komisja d/s Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,
 - Punkt Konsultacyjno-informacyjny dla osób doznających przemocy domowej, uzależnionych i ich rodzin,
 - Miejski Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie,
 - Placówka Wsparcia Dziennego – Świetlica środowiskowa „Stacyjkowo”,
2. Placówki oświatowe na terenie miasta Ostródy.
3. Sąd Rejonowy w Ostródzie.
4. Straż Miejska w Ostródzie.
5. Komenda Powiatowa Policji w Ostródzie.
6. Osoby fizyczne i inne podmioty realizujące zadania wynikające z ustawy o wychowaniu w trzeźwości przeciwdziałaniu alkoholizmowi, o przeciwdziałaniu przemocy domowej, o przeciwdziałaniu narkomanii.
7. Organizacje pozarządowe działające w obszarze uzależnień, przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz prowadzące działania opiekuńczo-wychowawcze.
8. placówki leczenia odwykowego.
9. Kościoły i związki wyznaniowe.
10. Klub „AA – Marylka”.

PODSUMOWANIE I WNIOSKI

Zadania zapisane w Gminnym Programie Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w roku 2024 podejmowane były przez wszystkie podmioty i instytucje, które uwzględniono przy tworzeniu Programu.

W roku 2025 wskazane jest podejmowanie dalszych działań mających na celu budowanie sprawnie funkcjonującego systemu profilaktyki i przeciwdziałania uzależnieniom poprzez:

1. Kontynuowanie interdyscyplinarnej współpracy między instytucjami i podmiotami podejmującymi działania w obszarze uzależnień;
2. Podnoszenie świadomości społecznej na temat zjawiska uzależnień poprzez prowadzenie akcji informacyjnych, edukacyjnych i profilaktycznych oraz udział w kampaniach społecznych;
3. Prowadzenie działań profilaktycznych w placówkach edukacyjnych adresowanych do dzieci i młodzieży, w tym Placówki Wsparcia Dziennego, a także rodziców, opiekunów i kadry pedagogicznej;
4. Prowadzenie spotkań z rodzicami (w tym również warsztatowych), których celem jest promowanie umiejętności i kompetencji opiekuńczych i wychowawczych oraz prawidłowych relacji rodzinnych;
5. Podnoszenie kompetencji zawodowych przedstawicieli instytucji i służb zaangażowanych w realizację zadań z obszaru przeciwdziałania przemocy domowej

poprzez ich udział w szkoleniach, warsztatach, konferencjach, itp.;

6. Organizowanie specjalistycznego wsparcia w ramach Punktu Informacyjno-Konsultacyjnego dla osób rodzin uzależnionych i współuzależnionych oraz Psychologicznego Punktu Informacyjno-Konsultacyjnego dla dzieci, młodzieży oraz oraz ich rodzin;
7. Diagnoza w obszarze profilaktyki i zachowań ryzykownych dzieci i młodzieży (badania epidemiologiczne dotyczące rozpowszechniania substancji psychoaktywnych, monitorowanie jakości realizowanych działań, badania dotyczące czynników ryzyka/czynników chroniących, w różnych grupach ryzyka dzieci i młodzieży).